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Úvod

Dovolte mi, abych tuto práci začal tímto citátem z Aristotelovy Etiky

Nikomachovi

“Nezáleží totiž na tom, zda dobrý člověk oloupil špatného anebo špatný dobrého, ani

zda se cizoložství dopustil dobrý člověk anebo špatný;

nýbrž zákon hledí pouze k rozdílu škody — a s osobami zachází jako s rovnými —, že

totiž jeden bezpráví činí, druhý je snáší, a že jeden uškodil a druhý byl poškozen.

A tak soudce se pokouší vyrovnati tuto nespravedlivou nerovnost;

neboť když jeden byl zraněn a druhý ho zranil, anebo když jeden zabil a druhý byl

zabit, tak nastává nerovné rozdělení mezi tím, kdo bezpráví utrpěl, a mezi tím, kdo je

způsobil”
1
.

Jedná se o jedno z Aristotelových pojetí spravedlnosti - tzv. diortotická

spravedlnost. Náhrada škody je v tomto pojetí chápána jako náprava nespravedlivého

stavu - docílení spravedlnosti. To by měl mít na paměti každý, kdo bude vykládat

ustanovení deliktního práva - že cílem deliktního práva je docílení spravedlivého

stavu.

V roce 2014 došlo k dlouho očekávané rekodifikaci občanského práva.

Účinnosti nabyl zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „o. z.“) Ta se

značně dotkla i oblasti deliktního práva. Za zmínku stojí kupříkladu nové pojetí

odpovědnosti - subjekt odpovídá za splnění své povinnosti. Odpovědnost není tedy

již chápána jako sekundární, sankční povinnost
2
(k tomu lze mít ale výhrady a i

někteří autoři setrvávají na dosadavním pojetí). Rovněž nově je výchozím pojmem

„újma" namísto pojmu „škoda". Tento pojem v sobě zahrnuje jak majetkovou újmu

(škodu), tak nemajetkovou újmu.

Přidány byly i nové skutkové podstaty. Některé z těch, které znal už předešlý

občanský zákoník, doznaly změn. Jedna z těchto skutkových podstat nese stejný

1
ARISTOTELES. Etika Nikomachova. Praha: Jan Laichter, 1937, s. 107

2
HULMÁK, Milan a kolektiv. Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055–3014).

1. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2014, s. 1496. ISBN 978-80-7400-287-8.
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název jako tato práce – „Náhrada škody způsobená osobou nebezpečných

vlastností". Výklad se tedy bude orientovat především na toto konkrétní ustanovení.

Nicméně nelze o něm podat izolovaný výklad, ale je třeba o něm pojednat i v

kontextu s jinými ustanoveními (nejen z oblasti deliktního práva).

Jedná se o skutkovou podstatu, kterou předešlý občanský zákoník

neobsahoval. Lze vysledovat jakousi paralelu s § 2925 o. z. , avšak oproti § 2925 o.

z., kde zvýšeným zdrojem nebezpečí je závod nebo jiné zvláště nebezpečné zařízení,

v případě § 2923 o. z. je zvýšeným zdrojem nebezpečí člověk. De facto § 2923 o. z.

obsahuje dvě skutkové podstaty. První spočívá v tom, že někdo osobě nebezpečných

vlastností bez její nutné potřeby poskytne útulek. Druhá pak ve svěření činnosti

takové osobě v domácnosti, provozovně nebo jiném podobném místě.

Ještě než přejdu ke stručnému pojednání o rozdělení práce do kapitol, rád

abych učinil několik poznámek k účelu a metodice práce.

Tak za prvé, práce vznikala v době, kdy k danému ustanovení neexistovalo (s

jednou drobnou výjimkou na kterou bude dále upozorněno) žádné rozhodnutí vyšších

soudů. Jejím účelem je tedy nastínit možností výkladu § 2923 o. z., a řešení různých

praktických problémů, které v souvislosti s jeho aplikací mohou v budoucnu

vzniknout. Tyto závěry však není možné považovat za neměnné dogma a je tak do

jisté míry ponecháno na čtenáři, zda se se závěry v této práci ztotožní či nikoliv.

Pokud je to možné, je za pomoci především logického výkladu poskytnuto několik

variant, přičemž vždy je učiněn závěr, ze které varianty je vhodné vycházet.

Co se pak metodiky práce týče, ta je koncipována jako rozšíření již stávající

odborné literatury v oblasti deliktního práva. Přičemž, co se obecných otázek

deliktního práva týče, lze na tuto literaturu odkázat. V této práci jsou tyto otázky

řešeny, pouze pokud je to nezbytné v souvislosti s výkladem § 2923 o. z.

Vedle logického výkladu je cenným zdrojem poznání i výklad historický a

srovnávací. V první kapitole je tak učiněn krátký exkurz do historického vývoje

náhrady škody způsobené osobou nebezpečných vlastností a do zahraniční právní

úpravy.
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 S ohledem na to, že práce je zaměřena především na § 2923 o. z. je třeba se

zabývat subjekty, které v dotyčném ustanovení vystupují. Na jedné straně je to ten,

kdo se osoby nebezpečných vlastností ujme, na druhé pak osoba nebezpečných

vlastností. O nich je pojednáno v následující kapitole.

Ve třetí kapitole je podán výklad o tom, jaké podmínky je třeba splnit, aby

mohlo dojít k aplikaci § 2923 o. z. Vysvětleny zde budou především ústřední pojmy

dotyčného ustanovení, jako jsou nebezpečné vlastnosti, vědomost o nich nebo co se

rozumí ujmutím se osoby nebezpečných vlastností.

Čtvrtá kapitola pak řeší podstatnou otázku, zda se v případě § 2923 o. z.

jedná o odpovědnost za zavinění nebo odpovědnost za výsledek. Zabývat se je třeba i

vztahem, který bude mezi subjekty uvedenými v § 2923 o. z. vznikat. O solidární

odpovědnosti proto pojednává kapitola číslo pět.

Jak již bylo uvedeno, ačkoliv hlavním předmětem práce je skutková podstata

nazvaná náhrada škody způsobené osobou nebezpečných vlastností (§ 2923 o. z.),

nelze odhlédnout od jejího vztahu s jinými ustanoveními občanského zákoníku,

především těmi z oblasti deliktního práva. To je obsahem šesté kapitoly.

Práce vychází z právního stavu ke dni 28. 03. 2018.
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1 Inspirační zdroje českého zákonodárce

V současné době je jediným ustanovením, které explicitně hovoří o osobě s

nebezpečnými vlastnostmi § 2923 o. z., nicméně jak je dále uváděno, není jediným

ustanovením, které na škodu způsobenou osobou nebezpečných vlastností bude

dopadat (viz kapitola 6). V rámci interpretace může důležitou roli plnit srovnávací a

především historický výklad. Posledně uvedený totiž výrazně přispívá k zachování

právní kontinuity. Předmětem následujících kapitol je úprava náhrady škody

způsobené osobou nebezpečných vlastností v předešlé právní úpravě (a to nejen

platné) na území České republiky a srovnání zahraniční právní úpravy. Ani zde není

možné výklad izolovaně zaměřit pouze na ustanovení výslovně hovořícího o osobě

nebezpečných vlastností, ale je třeba o něm pojednat v kontextu s jinými

souvisejícími ustanoveními.

1.1 Historický vývoj

1.1.1 Obecný zákoník občanský (OZO)

Vůbec první kodifikací občanského práva na našem území byl Obecný

zákoník občanský z roku 1811, zkráceně označován jako ABGB nebo OZO (dále jen

„OZO”, pro větší přehlednost bude zkratka ABGB užívána pro občanský zákoník v

současné době stále platný v Rakousku). Na svou dobu velice pokrokový občanský

zákoník vydržel na našem území takřka sto čtyřicet let. Účinnosti nabyl 1. ledna

1812 (již předtím však byl vyhlášen na zkoušku na území Západní Haliče).

Ten ve svém původním znění obsahoval dvě ustanovení, která explicitně o

náhradě škody způsobené osobou s nebezpečnými vlastnostmi hovořila. Bylo možno

je nalézt v hlavě třicáté nazvané „O právu na náhradu škody a zadostiučinění",

konkrétně pak pod rubrikou„O povinnosti k náhradě škody cizími činy". Jednalo se o

§ 1314 a § 1315 OZO. První (§ 1314 OZO) stanovil, že „kdo přijme služebnou osobu

bez vysvědčení, nebo vědomě podrží ve službě osobu nebezpečnou jejími vlastnostmi

těla nebo mysli nebo známému zločinci poskytuje útulek, odpovídá domácímu

a domácím lidem za škodu, která byla způsobena nebezpečnou povahou těchto osob".


[…]


místnosti nebo podobného místa, budou mít společně a nerozdílně povinnost k

náhradě osoba, která nad věcí měla mít dohled (pokud tuto osobu nelze určit platí, že

jí je vlastník) a osoba, která takové místo užívá (pokud jí nelze určit je to vlastník

nemovité věci). Tak kupříkladu schizofrenik prožívající ataku vyhodí z okna bytu
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předmět, který na ulici zraní kolemjdoucího. K náhradě této újmy bude povinen

vlastník bytu (berme v úvahu, že je zároveň vlastníkem věci).

Pokud je s provozováním nějaké činnosti zpravidla spojeno odkládání věcí

a byla-li věc odložena na místě k tomu určeném nebo na místě, kam se takovévěci

obvykle ukládají, a na této věci způsobila škodu osoba nebezpečných vlastností,

povinnost k náhradě škody bude stíhat provozovatele činnosti. Bude se jednat o

škodu na odložené věci ve smyslu § 2945 o. z. Kupříkladu v čekárně u doktora se

mezi čekajícími osobami nachází i kleptoman (osoba nebezpečných vlastností), ten v

nestřeženém okamžiku z kabátů ukradne peněženky. Povinnost k náhradě bude vedle

něj dána i u provozovatele činnosti - v tomto případě lékaře. Stejné pravidlo platí i

pro provozovatele hlídaných garáží nebo zařízení podobného druhu.

Podobně v případech, kdy ubytovaný vnesl věc do prostoru vyhrazeného

k ubytování nebo k uložení věcí bude škodu hradit provozovatel ubytovací služby

(musí se jednat o pravidelného provozovatele ubytovací služby). V tomto případě se

jedná o škodu na vnesené věci (§ 2946 až § 2949 o. z.).
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Závěr

Stejně jako u jiných skutkových podstat z oblasti deliktního práva, které nově

zavádí, resp. znovuzavádí současný občanský zákoník, i v případě § 2923 o. z. bude

třeba delšího času, aby došlo k utvoření judikatury vyšších soudů a postupně i k

ustálené intepretaci daného ustanovení. Závěrem však lze kriticky poznamenat, že

znění § 2923 o. z. není příliš jasné a zákonodárce mohl tuto skutkovou podstatu

formulovat značně pregnantněji, což by jistě i v praxi vedlo k ulehčení jejího

výkladu. Ideální variantou by zřejmě bylo, kdyby se kupř. jako v rakouském ABGB

jednalo o dvě samostatné skutkové podstaty.

Lze předpokládat, že problém bude v praxi tvořit především část o svěření

činnosti osobě nebezpečných vlastností a to především díky širokému pojetí

odpovědnosti za pomocníka podle § 2914 o. z. V této práci bylo nastíněno několik

možností jak ve vztahu k § 2914 o. z. postupovat, kdy především varianta o

subsidiárním užití § 2923 o. z. v případech považovaných z pohledu § 2914 o. z. za

věcný exces, může v praxi nalézt širokého uplatnění.

Avšak uplatnění zřejmě nalezne především část o poskytnutí útulku osobě

nebezpečných vlastností.

Zřejmě i v důsledku těchto problémů zatím dochází k nízké aplikaci tohoto

ustanovení, kdy kupř. v roce 2014 bylo podle této skutkové podstaty soudy

rozhodnuto pouze osm případů, v roce 2015 tři případy a v roce 2016 dva případy
203

.

Soudní praxe bude muset především důkladně vyřešit otázku, zda se jedná v

případě § 2923 o. z. o odpovědnost za zavinění nebo odpovědnost za výsledek.

Menší problém by pak v praxi mělo tvořit to, jaké vlastnosti řadit mezi ty

nebezpečné ve smyslu § 2923 o. z. Jedním z ústředních motivů této práce bylo tento

pojem definovat a podat výčet těch nejznámějších, nejběžnějších. Nastíněn je rovněž

203

Ministerstvo spravedlnosti ČR. Statistický přehled soudních agend, druhá část, rok 2016. Dostupné

na https://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html.
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postup, jakým by měl kupř. soud postupovat ohledně řešení otázky, zda se jedná o

nebezpečnou vlastnost či nikoliv. Lze se tedy na základě zde uvedených inspirovat.

Konečně si lze položit v závěru otázku, nakolik je vůbec šťastné přebírat

ustanovení tohoto typu z rakouského právního řádu, který v současné době vyznává

zcela odlišnou koncepci odpovědnosti za pomocníka a třetí osoby vůbec, kdy ta je

značně užší než ta česká. Nicméně lze uzavřít, že i kdyby v praxi byl počet případů,

na které bude § 2923 o. z. dopadat minimální, neztratí tím své opodstatnění a nelze

hovořit o jeho obsolentnosti.
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Resumé

The thesis discusses an issue of compensation for damage caused by a person

with dangerous qualities. The main motive (topic) of this thesis is article 2923 o. z.

called “Damage caused by a person with dangerous qualities”. Attention is also paid

to the history of this article and foreign legislation.

Primarily, it is necessary to deal with a subject in article 2923 o. z. The

subject is the person with dangerous qualities and the person, who assumes care for

the person with dangerous qualities.

The next chapter solves the conditions for using article 2923 o. z. The first

condition is an existence of the person with dangerous qualities. The second is that

someone providing a person with dangerous quality with shelter, although the person

does not urgently need one, or entrusting him or her with a particular activity,

whether in a home, establishment or similar place. The next one is that damage has

to be caused to another in such a place or during such activity. The fourth condition

is knowledge of dangerous properties. The last condition is that damage has to be

caused as a result of the dangerous qualities of such a person.

The fifth chapter deal with a problem if the person has the duty to pay

damages regardless of his fault.

Next chapter is focused on duty to jointly and severally provide

compensation for the damage.

The last chapter deals with the relation between article 2923 o. z. and other articles

of the Civil Code.