O p o n e n t n í p o s u d e k
diplomové práce Tomáše Veselého

„Náhrada škody způsobená osobou s nebezpečnými vlastnostmi“

Předložená diplomová práce o rozsahu 95 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem, je členěna do 6 základních částí, dále do kapitol.

Diplomant zvolil zajímavé, netradiční téma. Svého úkolu se zhostil velmi dobře.

Po formální stránce hodnotím práci velmi pozitivně jako vyváženou, systematicky dobře členěnou, přehlednou. Shromážděný materiál traktuje autor uměřeným, věcným a velmi srozumitelným způsobem, užívá důsledně právní dikci i frazeologii. Prokázal dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování a utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž písemného vyjádření. Kvituji výbornou práci při excerpci judiciálních a doktrinálních zdrojů.

Při hojných odkazech na prameny jsem neshledal nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Poznámkový aparát v závěru práce je velmi dobrý; citační normu autor ctí. To vše přispívá ke kladnému hodnocení práce. Ojedinelé drobné gramatické nebo stylistické chyby (zejména spojování slov bez mezer mezi nimi) na tomto závěru ničeho nemění.

Obsahovou úroveň práce z hlediska sledovaného cíle hodnotím jako výbornou. Je zřetelné, že autor se v problematice velmi dobře orientuje, zná ji, při výkladu je jistý, elokventní, nedopouští se věcných nesprávností či zaznamenáníhodných nepřesností. Kvituji, že autor se v případech nejednoznačné interpretace předpisu či nekonzistentní judikatury neobává sdělit svůj názor. Při posuzování obsahu práce nemám co vytknout.

Při obhajobě diplomant může doplnit práci o sdělení

- str. 22 – může mít právnická osoba nebezpečné vlastnosti?
- právní vyhodnocení situace popsané na str. 63 odst. 2

Závěr: Jedná se o velmi zdařilou monografii na dané téma. Prokáže-li diplomant při obhajobě stejnou míru znalostí a argumentačních schopností jako v hodnocené práci, lze se na disputaci těšit.

Neváhám tuto práci označit jako vyhovující kritériím požadovaným pro práci rigorózní. Diplomovou práci považuji za velmi vhodnou prolegomenu k podrobnějšímu studiu dané problematiky, hodnotím ji jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni dne 4. května 2018

JUDr. Alexander Šíma
oponent